
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 767 DEL 18/10/2018 
 

 
SETTORE: SERVIZI AL CITTADINO ED ALLA PERSONA 
 
SERVIZIO: EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA G ESTIONE IN 
CONCESSIONE DEL CENTRO TENNIS COMUNALE DI VIA LEONC AVALLO, 38 - PERIODO 
DALLA DATA DI AGGIUDICAZIONE AL 30 SETTEMBRE 2020. AGGIUDICAZIONE E AVVIO 
DELL'ESECUZIONE IN VIA D'URGENZA AI SENSI DELL'ART.  32 DEL D. LGS. 50/2016.- 

 
 
 
 
 
 
 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
 
 
Esecutiva il 18/10/2018 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
 
Pioltello, 
 

 



IL DIRIGENTE 

 
 
PREMESSO CHE: 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 17 gennaio 2018, è stato approvato il Bilancio 
di Previsione finanziario per gli esercizi 2018-2020; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 17 gennaio 2018, esecutiva ai sensi di Legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2018-2020 ai sensi degli artt. 151 
e 170 del D. Lgs. n. 267/00; 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 7 maggio 2018 è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione – PEG per l’anno 2018 e che con il medesimo atto i responsabili di settore 
sono stati autorizzati ad adottare tutti gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi; 
 
La Giunta Comunale con proprio provvedimento n. 76 del 14.05.2018, esecutivo ai sensi di legge, 
disponeva, a seguito di mancata aggiudicazione della procedura di gara precedente, a garanzia 
dell’interesse pubblico e per la continuità dei servizi offerti alla cittadinanza, di espletare una nuova 
procedura ad evidenza pubblica che consentisse la gestione dell’impianto per la stagione sportiva 
2018/2019, nelle more della predisposizione di uno studio di fattibilità per l’elaborazione di un 
progetto di ristrutturazione dell’intero complesso e secondo gli obiettivi fissati con proprio 
provvedimento n. 165 del 19.10.2017; 
 
Successivamente la Giunta Comunale con propri provvedimenti n. 113 del 23.07.2018 e n. 123 del 
02.08.2018, esecutivi ai sensi di legge, stabiliva la durata della concessione “ponte” in anni due 
(2), parametrata sulla stagionalità di gestione dell’impianto, pertanto fino alla conclusione della 
stagione estiva 2020; 
 
DATO ATTO CHE: 
• con determinazioni dirigenziali n. 605 del 03.08.2018 e n. 633 del 31.08.2018, è stata avviata 

la procedura aperta per l’affidamento della gestione in concessione del Centro Tennis 
Comunale di Via Leoncavallo, 38 per la durata di anni due dalla data di aggiudicazione e fino 
alla conclusione della stagione estiva 2020, con l’applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri selettivi e i parametri indicati nel capitolato 
speciale e relativi allegati; 

• con le medesime determinazioni dirigenziali sono stati approvati gli atti di gara 
successivamente trasmessi alla Centrale unica di committenza di Melzo-Pioltello-Pero, in virtù 
della convenzione stipulata con la stessa; 

• la Centrale unica di committenza, con determinazione dirigenziale a contrarre n. 78 del 
03.09.2018, ha indetto una procedura aperta con lotto unico, da aggiudicarsi con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, secondo i criteri stabiliti negli allegati alle 
determinazioni sopra citate n. 605/2018 e n. 633/2018 del Comune di Pioltello per 
l’affidamento della gestione in concessione del Centro Tennis Comunale di Via Leoncavallo, 
38 - CIG 7591445298; 

• la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 02.10.2018 alle ore 
12.00; 

 
PRESO ATTO CHE:  

• la Centrale Unica di Committenza effettuava regolarmente la procedura di selezione, 
identificata con il numero ID 100765239, nominando apposita Commissione ai sensi dell’art.77 
del D. Lgs 50/2016 avvalendosi per l’espletamento della procedura della piattaforma 
informatica Sintel; 

• entro il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte sopra indicato è 
pervenuta una sola offerta da parte della seguente concorrente:   



Associazione Sportiva Dilettantistica “Lara”, con sede in Via B. Cellini, 23 – 20090  SEGRATE 
(MI) -  C.F. 97477560151; 

• nella seduta pubblica tenutasi il giorno 3 ottobre presso la Centrale unica di committenza, la 
commissione, verificati i documenti contenuti nella busta A “Documentazione Amministrativa”, 
ha ritenuto necessario richiedere l’integrazione documentale, mediante la piattaforma 
informatica Sintel, con un termine di 5 giorni naturali e consecutivi per il completamento; 

• la commissione, riunitasi, in seduta riservata, il giorno 9 ottobre presso la Centrale unica di 
commitenza, constatata e ritenuta valida l’integrazione della documentazione richiesta, ha 
proceduto all'esame della busta B “Offerta Tecnica” e successivamente della busta C “Offerta 
Economica” ed elaborando al termine, mediante la piattaforma informatica Sintel, apposito 
verbale che qui si allega, dichiarando l'offerta presentata dalla concorrente valida nel rispetto 
di quanto disposto dall’art. 97 del D.Lgs.50/2016; 

 
PRESA VISIONE: 
• del verbale, acquisito attraverso la piattaforma informatica Sintel, redatto dalla Centrale unica 

di committenza e inerente le operazioni dalla stessa effettuate, nella seduta pubblica e nella 
seduta riservata, svoltesi nelle giornate del 3 e 9 ottobre 2018;  
 

• della documentazione di gara presentata dalla concorrente: 
 - Busta telematica A - “Documentazione Amministrativa”, 
 - Busta telematica B - “Offerta Tecnica”, 
 - Busta telematica C - “Offerta Economica”; 

 
PRESO ATTO ALTRESI' CHE: 
In esito alla gara di cui trattasi la Commissione ha proposto l'aggiudicazione alla Associazione 
Sportiva Dilettantistica “Lara”, con sede in Via B. Cellini, 23 – 20090  SEGRATE (MI) -  
C.F.97477560151 con un punteggio complessivo di 72,30/100; 
 
RITENUTO QUINDI: 
di approvare il verbale e tutte le operazioni di gara e di dar luogo all'aggiudicazione della 
concessione in oggetto alla succitata A.S.D. Lara, come da offerta tecnica ed economica dalla 
stessa presentate in sede di gara e per un canone di concessione complessivo offerto pari 
all’importo posto a base d’asta ossia €.4.000,00.= oltre I.V.A. nella misura di legge pari ad 
€.880,00.= e così per complessivi € 4.880,00.= (euro Quattromilaottocentottanta/00); 
 
ATTESO CHE: 
l’aggiudicazione diverrà efficace, con formale e idoneo atto amministrativo, a seguito della verifica 
dei requisiti per la quale è stata inoltrata richiesta alle autorità competenti in data 12 ottobre 2018 , 
ai sensi dell’art.32 – comma 7 – del D. Lgs.50/2016. 

 
CONSIDERATO ULTERIORMENTE CHE: 
1. l’art.32 – comma 8 – del D.Lgs. 50/2016 prevede la possibilità di dare avvio all'esecuzione in 

via d'urgenza nel caso in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella 
gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che è destinata a soddisfare; 

2. le citate deliberazioni della Giunta Comunale dispongono di salvaguardare l’interesse pubblico 
locale nonché la continuità dei servizi offerti alla cittadinanza, garantendo una ulteriore 
possibilità di attività sportiva in un quartiere carente di proposte; 

3. l’attività sportiva per un impianto di tennis si articola in “stagione invernale” (ottobre/aprile) ed 
in “stagione estiva” (maggio/settembre) e necessita l’adozione tempestiva di tutte le misure 
organizzative al fine di ridurre al minimo lo scarto fra l’inizio delle attività ed il ritardato avvio 
della gestione, cercando così di non compromettere il rispetto della stagionalità invernale di 
avvio; 

 
 



RITENUTO PERTANTO: 
che ricorrano le condizioni prescritte dall'art. 32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 per dare corso 
all'esecuzione in via d'urgenza e quindi avviare l'esecuzione del servizio di gestione in 
concessione del Centro Tennis Comunale di Via Leoncavallo, 38 con decorrenza dalla data di 
esecutività del presente atto e per la durata di anni 2 (due) e comunque fino alla conclusione della 
stagione estiva 2020, affidandolo alla Associazione Sportiva Dilettantistica “Lara”, con sede in Via 
B. Cellini, 23 – 20090  SEGRATE (MI) -  C.F. 97477560151; 
 
VERIFICATA: 
l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse 
avuto riguardo al "Codice di Comportamento" vigente presso questo Ente, ai fini dell’affidamento 
del servizio in questione; 
 
VISTI: 
i documenti allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, e precisamente: 

• Schema verbale di consegna, 

• Schema relata di notifica; 
 
VISTI: 

• il decreto legislativo n.267 del 18 agosto 2000; 
• il decreto legislativo n.50 del 18 aprile 2016; 
• il regolamento comunale del fondo per l’incentivo delle funzioni tecniche, connesse alla 

realizzazione di opere pubbliche, appalti di servizi e forniture ai sensi dell’art.113 del D.Lgs. 
50/2016, adottato con DGC n. 72 del 10/05/2018; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 
• il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed integrato 

dal D.Lgs. 126/2014; 
• il titolo V del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con DGC 

n.38/2008 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare, per le ragioni in premessa indicate e tutte integralmente richiamate, il verbale 

delle operazioni di gara che si sono tenute nelle giornate del 3 e 9 ottobre 2018, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale, per l’affidamento della gestione in 
concessione del Centro Tennis Comunale di Via Leoncavallo, 38 per la durata di anni 2 (due) 
e comunque fino alla conclusione della stagione estiva 2020 alla Associazione Sportiva 
Dilettantistica “Lara”, con sede in Via B. Cellini, 23 – 20090  SEGRATE (MI) -  C.F. 
97477560151 – risultata aggiudicataria nella procedura di gara; 

 
2. di aggiudicare, pertanto, la concessione in oggetto alla predetta Associazione Sportiva 

Dilettantistica “Lara” per un canone di concessione complessivo offerto pari all’importo posto a 
base d’asta ossia €.4.000,00.= oltre I.V.A. nella misura di legge pari ad €.880,00.= e così per 
complessivi € 4.880,00.= (euro Quattromilaottocentottanta/00), come da offerta dalla stessa 
rassegnata in sede di gara; 

 
3. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace all'esito positivo della verifica dei requisiti, per 

la quale è stata inoltrata richiesta alle autorità competenti in data 12 ottobre 2018 , ai sensi 
dell’art.32 – comma 7 – del D. Lgs.50/2016 e che contestualmente si procederà 
all'approvazione del contratto di concessione che sarà stipulato in forma pubblica; 

 
4. di dare avvio, per i motivi indicati in premessa, tutti integralmente richiamati ed approvati, 

all’esecuzione in via d’urgenza della concessione oggetto del presente provvedimento,  
autorizzando il Responsabile Unico del Procedimento alla consegna del servizio 
all'Associazione Sportiva Dilettantistica “Lara” sotto riserva delle verifiche di legge e del 
perfezionamento della concessione, con decorrenza dalla data di esecutività del presente atto 



e per la durata di anni 2 (due) e comunque fino alla conclusione della stagione estiva 2020; 
 
5. di approvare altresì i sottoelencati documenti, da sottoscrivere da entrambe le parti, necessari 

per l’inizio dell’affidamento: 
◦  schema verbale di consegna, 
◦  schema relata di notifica; 

 
6. di rilasciare parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa nell'adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis 
del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, articolo introdotto dal decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174 
“Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli enti territoriali, nonché 
ulteriori disposizioni in favore delle zone terremotate nel maggio 2012” convertito con 
modificazioni dalla Legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

 
7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e, pertanto, non è richiesto il parere 
di regolarità contabile. 

 
 
 
 
 
 La Resposabile del Servizio 
 Patrizia Frezza 
 

 
 
 
 Il Dirigente del Settore 
 f.to OTTOLENGHI FEDERICO
 


